ПРОТОКОЛ №2 заседания Ученого совета факультета мировой экономики ГУ-ВШЭ

30.11.2004 Москва

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина

	Присутствовали
	члены Ученого совета:
С.А.Бессонов, В.П.Гутник, В.Н.Данилина, А.В.Данильцев, В.Н.Зуев, Н.С.Карпова, В.М.Кудров, И.А.Медведкова, Л.Б.Нефёдова, В.С.Паньков, О.А.Патрушева,  И.П.Фаминский, И.В.Якушева

	Приглашенные:
	М.В.Беляков, М.Ю.Лукин, Е.П.Островская, Т.В.Сидоренко, А.И.Рей

Повестка дня:
1. О проведении конкурса на замещение должностей преподавательского состава

2. Об итогах приема в аспирантуру в 2004 г.

3. О проведении конференции 7 декабря 2004 г.

4. Об учреждении именной стипендии факультета мировой экономики

5. О концепциях преподавания курсов  микро- и макроэкономики на факультете мировой экономики

6. Разное

1. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о проведении конкурса на замещение должностей преподавательского состава

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Внести кандидатуры в бюллетень для тайного голосования (принято единогласно).

1.2. Избрать счетную комиссию в составе: С.А.Бессонов, Н.С.Карпова, В.М.Кудров (принято единогласно).

1.3. Утвердить протокол счетной комиссии № 1 об избрании председателя счетной комиссии В.М.Кудрова (принято единогласно).

1.4. Утвердить протокол счетной комиссии № 2 по итогам тайного голосования об избрании на должности ППС.

	Кафедра
	должность
	преподаватель
	За
	Против

	Мировой экономики
	доцент
	Мозиас Петр Михайлович
	13
	Нет

	доцент
	Островская Елена Петровна
	13
	Нет

	доцент
	Сидоренко Татьяна Викторовна
	13
	Нет

	доцент
	Столяров Юрий Сергеевич
	13
	Нет

	старший преподаватель
	Рей Алексей Игоревич
	13
	Нет

	ассистент
	Данилина Вера Николаевна
	13
	Нет

	Торговой политики
	доцент
	Исаченко Татьяна Михайловна
	13
	Нет

	доцент
	Трудаева Татьяна Александровна
	13
	Нет

2. СЛУШАЛИ:
Н.С.Карпову – об итогах приема в аспирантуру в 2004 г.

ВЫСТУПИЛИ:  В.М.Кудров, И.П.Фаминский, С.А.Бессонов

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Включить в повестку следующего заседания Ученого совета вопрос об утверждении тем диссертаций аспирантов набора 2004 г.

2.2. Членам Ученого совета к 14.12.2004 подготовить перечень направлений диссертационных исследований, которые могут быть рекомендованы аспирантам факультета мировой экономики.

3. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о проведении конференции 7 декабря 2004 г.

ВЫСТУПИЛИ: Н.С.Карпова, В.М.Кудров

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Признать удовлетворительной подготовку к проведению конференции «Основные модели адаптации и модернизации экономики в условиях глобализации».

3.2. Привлечь к участию в конференции аспирантов и студентов факультета мировой экономики.

4. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – об учреждении именной стипендии факультета мировой экономики

ВЫСТУПИЛИ: В.М.Кудров, С.А.Бессонов, И.П.Фаминский, В.Н.Данилина, Н.С.Карпова, В.П.Гутник

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Считать целесообразным введение именной стипендии для студентов факультета мировой экономики.

4.2. И.П.Фаминскому рассмотреть предложения Ученого совета по учреждению именной стипендии. Вопрос об утверждении стипендии вынести на следующее заседание Ученого совета.

5. СЛУШАЛИ:
М.Ю.Лукина – о концепции преподавания курса микроэкономики на факультете мировой экономики

ВЫСТУПИЛИ:  И.П.Фаминский, В.П.Гутник, В.М.Кудров, С.А.Бессонов, Н.С.Карпова

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. В целом одобрить представленную концепцию курса микроэкономика и рекомендовать автору учесть замечания членов Ученого совета в работе над программой курса.

5.2. Перенести на следующее заседание Ученого совета рассмотрение концепции Н.И.Кутеповой в связи с неявкой автора на заседание.

6. СЛУШАЛИ:
С.А.Бессонова – об утверждении темы диссертации аспиранта второго года обучения кафедры мировой экономики М.В.Белякова

ВЫСТУПИЛИ:  И.П.Фаминский, В.М.Кудров, В.Н.Данилина

ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить тему диссертации М.В.Белякова «Роль электронной коммерции во внешней торговле России».

СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о подготовке заявок на участие в конкурсе на получение грантов

ВЫСТУПИЛИ:  В.М.Кудров

ПОСТАНОВИЛИ:
6.2. Рекомендовать С.А.Бессонову, В.Н.Зуеву, Н.С.Карповой, В.М.Кудрову, А.И.Рею принять участие в конкурсе на получение грантов.

6.3. Кафедре иностранных языков внести предложения по участию профессорско-преподавательского состава кафедры в конкурсе на получение грантов.

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина